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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je řešení protierozní ochrany na modelovém projektu

komplexní pozemkové úpravy. První část je věnována teorii na téma pozemkové

úpravy, eroze, faktory ovlivňující erozi a protierozní opatření. Druhá část je věnována

katastrálnímu území Záborná, na kterém je vypočítána dlouhodobá průměrná ztráta

půdy na půdních blocích pomocí univerzální rovnice dle Wischmeiera a Smithe a CN

křivek Následně je na katastrálním území navrženo protierozní opatření

organizačního, agrotechnického a technického charakteru.

Klíčová slova: Eroze, protierozní opatření, Wischmeier – Smith, CN křivky

Abstract

The topic of this master thesis is the solution of erosion protection on a complex land

consolidation model. The first part deals with land consolidation, erosion, factor

influencing erosion a erosion protection. The second part focuses on the cadastral of

Záborná, where average soil loses on land blocks according to universal Wischmeier

and Smith equation and CN curves are calculated. Organizational, agrotechnical and

technical character of the erosion protection is suggested for the cadastral.

Key words: Erosion, erosion protection, Wischmeier – Smith, CN curves
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1. Úvod

Půda je v našich klimatických podmínkách rozrušována především vodou a větrem.

Tento proces se nazývá eroze. Eroze je jedním z nejvýznamnějších přirozených

činitelů, který vede ke změnám krajiny. Vodní eroze je proces, při kterém dochází

k rozrušování povrchu půdy působením vody jako následek intenzivních srážek nebo

během rychlého tání sněhu, kdy voda stéká po povrchu a odnáší svrchní vrstvu půdy.

V současné době je v ČR zhruba polovina zemědělské půdy ohrožena vodní erozí

a desetina větrnou erozí. Za posledních 30 let se degradace půdy vlivem vodní eroze

výrazně zrychlila. Hlavním důvodem je nevhodné hospodaření, zejména intenzivní

zemědělská činnost. Eroze je nejvýznamnější zdroj zhoršování kvality půdy, který

na úrovni EU způsobuje roční škody odhadem za 14 miliard eur. V České republice je

úbytkem ornice následkem vodní eroze ohrožena více než polovina zemědělských půd.

Vážně je ohroženo 450 tisíc hektarů, tedy více než deset procent zemědělského

půdního fondu. Na převážné ploše erozí ohrožených půd není prováděna systematická

ochrana, která by omezovala ztráty půdy na stanové přípustné hodnoty, tím méně na

úroveň, jenž by bránila dalšímu mocnosti půdního profilu a ovlivňovala kvalitu vod

v důsledku pokračujícího procesu eroze.

Cílem diplomové práce je posoudit a vyhodnotit erozní jevy na modelové pozemkové

úpravě. Bylo mi zadáno k.ú. Záborná, na kterém budou provedeny průzkumy území

z hlediska pedologického, hydrologického a klimatologického. Dále budou provedeny

výpočty erozní ohroženosti pomocí více metod a budou navrhnuta protierozních

opatření. Součástí práce je také zpracování podrobné rešerše, která se týká témat jako

pozemkové úpravy, eroze, faktory ovlivňující erozi a protierozních opatření.

10

2. Literární přehled

2.1. Pozemkové úpravy

Začátky samotného zemědělství můžeme zaznamenat již v období neolitu, kdy

spatřujeme zřetelný zásah do vytváření přírody, ale i zásadní zvrat ve vztahu mezi

lidskou společností a přírodou. Zemědělci začínali transformovat přírodu tak, aby měla

co nejvyšší vyživovací schopnost. Docházelo k vymýtání a pálení lesů, aby se utvářela

půda co nejlepší pro zemědělskou výrobu. Pozemkové úpravy se stávaly v každé zemi

měřítkem hospodářských, politických, ekonomických a právních poměrů a nástrojem

praktického uskutečňování zemědělské politiky. (Jonáš, 1990)

Krajina v ČR byla historicky pozměňována působením člověka, na vývoji se

podepsalo nejvíce politikaření a hospodářské vlivy. Kvůli velkoplošnému obdělávání

půdy došlo k zániku původních liniových prvků, polních cest a krajinných elementů.

Neudržované a nerespektované vlastnické vztahy k pozemkům způsobily, že dosud

evidované parcely v katastru nemovitostí neodpovídají skutečnému stavu v terénu.

Došlo k narušení ekologické stability, devastaci ZPF vodní a větrnou erozí, snížení

biodiverzity a narušení krajinného rázu. Velké plochy pozemků znemožňují dalším

majitelům přístupy k jejich pozemkům. Řada majitelů stále nemá určená práva

ke svým pozemkům, a tedy nemohou s nimi náležitě disponovat. Více než 75 %

obhospodařované půdy se pronajímá od soukromých vlastníků. Bez vyřešení těchto

vlastnických vztahů nelze v území plnohodnotně realizovat ekologická, půdoochranná

a krajinotvorná opatření. Jediná cesta k nápravě těchto škod jsou pozemkové úpravy.

(Váchal, 2011)

Po roce 1989 v ČR vzniká vysoká společenská potřeba pozemkových úprav,

privatizace oboru, nová agrární politika a spolupráce s resortem životního prostředí.

(Němec, 2006)

2.1.1. Definice pozemkových úprav

Základní podmínkou úspěšně provozovaného zemědělství je správné využívání

zemědělského půdního fondu z hlediska rozmístění kultur a vhodného uspořádání

pozemků po stránce organizace výroby a zúrodňování půdy při současné ochraně

zemědělsky využívané krajiny a zlepšování životního prostředí venkova. Prostředkem

dosažení tohoto cíle jsou pozemkové úpravy. (Jůva, 1978)
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Pojem pozemkové úpravy je nejlépe objasněn v zákoně č. 139/2002 Sb., ve kterém je

uvedeno, že pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají

a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se řeší jejich vlastnická práva a na nich

závislá věcná břemena. Současně se jimi zlepšují podmínky pro kvalitní životní styl

ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti

a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšování ŽP, ochranu a zúrodnění

půdního fondu, vodní hospodářství zejména v oblasti snižování nepříznivých účinků

povodní a řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny.

Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako

neopomenutelný podklad pro územní plánování. (Zákon č.139/2002 Sb.)

Pozemkové úpravy řeší komplexně celé území a ve veřejném zájmu se jimi prostorově

a funkčně uspořádávají pozemky, scelují nebo se dělí a zabezpečuje se jejich

přístupnost využití. Vyrovnávají se hranice a vytvoří se podmínky pro racionální

využití půdy. V té samé době jsou řešena vlastnická práva k pozemkům a sním

související věcná břemena. Současně zajištujeme podmínky pro zlepšení životního

prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu a vodního hospodářství. Toto konání

vyžaduje nezbytné zapojení obcí a místních iniciativ do procesu pozemkových úprav.

(Damohorský, Smolek, 2001)

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování k zabezpečení racionálního

využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a organizačních

opatření. (Sklenička, 2003)

Na pozemkové úpravy je nutno pohlížet jako na dílčí problém prostorového

a funkčního uspořádání krajiny. K řešení organizace půdního fondu je proto nutné

přistupovat teprve na základě určení příslušnosti konkrétního zájmového území

(hospodářský obvod, povodí) ke konkrétnímu typu krajiny, tzv. přirozené krajině.

(Toman, 1995)

V neposlední řadě jsou pozemkové úpravy cestou, jak zkvalitnit vztahy, které zatím

nejsou ve stávajících datech katastru nemovitostí. Poté se stávají odrazovým můstkem

pro všechen další rozvoj obce, vlastníků a zemědělců. Je usnadněn rozvoj trhu
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s nemovitostmi, pronájem pozemků, vykupování pro rozsáhlé dopravní a jiné

investiční akce. Obnovená evidence pozemků je podkladem pro budování

nejrůznějších informačních systémů pro obce, pro úřady státní správy (finanční úřad,

katastrální úřad, ochrana ZPF, životní prostředí a další) i pro subjekty v podnikatelské


[…]


50letá 4175,23 1,32 5266,39 1,57 2874,07 0,98

100letá 5070,82 1,62 6396,03 1,93 3490,56 1,2

Zdroj: vlastní

Z tabulky vyplývá, že průlehy jsou dostatečně dimenzované a dokáží zadržet i 100letý

průtok a nedojde k následnému přelití průlehů. Toto technické opatření bylo navrženo

i přes to, že dle (Kadlec, 2014) jsou průlehy navrhovány pouze na 10letý průtok.

Soukup a Hrádek (1999) uvádějí souvislosti mezi pěstovanými plodinami a retenční

schopností povodí i způsobem agrotechnického obdělávání půdy. V rámci komplexní

ochrany povodí před erozním smyvem byl navrhován celý systém organizačních

a agrotechnických opatření, jehož pozitivní výsledky se projevující snížením erozního

smyvu a také snížením kulminačního průtoku a objemu přímého odtoku v souladu

s touto prací.

Janeček (2005) uvádí, že síla erozního účinku nejvíce ovlivňují vstupující faktory jako

je velmi vysoký sklon pozemků a délka svahu, typy půd na pozemcích. Jelikož určité

faktory jsou dané a nelze je výrazně změnit, aby se snížila eroze, musíme se zaměřit

na ty, u kterých to lze. Jsou to především faktory L, S, C a P. V mé práci jsem asi
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nejvíce pracoval s faktorem C, a to především díky osevním postupům, případnému

ochrannému zatravnění. Dále byl také pomocí protierozních průlehů měněn faktor L.

Při návrhu protierozních opatření se bere také v potaz finanční stránka zařízení.

Nejlépe jde spočítat asi ochranné zatravnění, do kterého je započítána orba, příprava

půdy, setí a cena travních směsí. Cena Orby činí 1900 Kč/ha, příprava půdy 970 Kč/ha,

setí 1850 Kč/ha a travní směs 3500 Kč/ha. Celková cena zatravnění za hektar se

pohybuje okolo 8220 Kč včetně DPH a pohonných. Na zájmovém území je potřeba

zatravnit cca 59 ha, tím pádem se cena činí 485 tis. Kč. Za kalkulaci agrotechnických

opatření by se dal považovat pouze nákup bezorebných secích strojů, popřípadě

talířových či radličných podmítačů. V případě protierozních průlehů byla cena

stanovena na 3000 Kč/m, a to včetně zatravnění, osázení keřů a stromů a následné dva

roky ošetřování porostu. Při celkové délce 1707 metrů je cena za průleh 5 121 tis. Kč.

Z tohoto pohledu jsou technická opatření výrazně nákladnější než opatření

agrotechnická a organizační.

76

Obr. č. 16 – mapa protierozních opatření, k.ú. Záborná

Zdroj: vlastní
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo posoudit a vyhodnotit erozní jevy na modelové

pozemkové úpravě pomocí více metod a následné navrhnutí vhodných protierozních

opatření, jak organizačních, agrotechnických, tak také technických. Pro tento účel byla

vybrána pozemková úprava katastrálního území Záborná. Na modelové pozemkové

úpravě bylo vymezeno celkem 61 půdních bloků.

Jako první byl použit výpočet pomocí univerzální rovnice dle Wischmeier – Smitha.

Na 35 půdních blocích z 38 půdních bloků orné půdy byla překročena maximální

hodnota přípustné ztráty půdy. Některé hodnoty dosahovaly až sedminásobku

přípustné ztráty. Hlavními důvody jsou velká sklonitost a přílišná velikost půdních

bloků. Dalším důvodem je poměrně velká náchylnost půdy k erozi. Jako základním

opatřením ke snížení eroze byl určen nový protierozní osevní postup, který se skládá

jak z organizačních, tak agrotechnických protierozních opatření. Zejména ponechání

slámy a setí do strniště se ukázalo jako velmi účinné. Novým protierozním osevním

postupem došlo ke snížení eroze o 56 %. Přesto toto opatření nestačilo na všechny

půdní bloky, a proto bylo potřeba zbylých 10 půdních bloků zatravnit.

Jako druhý byl použit výpočet pomocí CN křivek, kde byly použity 2leté a 20leté

srážky jako vstupní data. Bylo vypočteno, že erozní smyv 20leté srážky byl průměrně

přibližně 7x větší než 2leté. Při výpočtu 2leté srážky byla překročena maximální

hodnota přípustné ztráty půdy celkem v 8 případech. Po navržení nového osevního

postupu byly hodnoty sníženy pod limit přípustné ztráty. Při výpočtu 20leté srážky

byla překročena hodnota přípustné ztráty půdy na všech půdních blocích s ornou

půdou. Toto překročení bylo tak výrazné, že ani žádný protierozní osevní postup

nepomohl, a tak jediné řešení by bylo zatravnění půdních bloků.

Na půdních blocích číslo 26, 53 a 59 navrhnuto technické protierozní opatření, a to

konkrétně protierozní průleh. Pomocí průlehu došlo k přerušení dráhy odtoku

a následnému svedení erozně nebezpečné srážky do vodních recipientů. Průleh je

poměrně výrazně předimenzován a ukazuje se jako velmi účinné protierozní opatření.

Funkce průlehu není pouze protierozní, ale funguje také s možností dopravního pásu

pro zemědělskou techniku. Dalším využitím je funkce jako interakční prvek, který

navazuje na ÚSES, a tím dochází k značnému zvýšení ekologické stability v daném

území. Jediná nevýhoda je poměrně velká finanční náročnost.
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Protierozní ochrana půdy při návrhu komplexních pozemkových úprav hraje důležitou

roli. Zvláště dnes, kdy se setkáváme s čím dál vyššími nároky na půdu, které mohou

vést, až k její úplné degradaci. Proto je třeba ochraně půdy věnovat velkou pozornost

a váhu, jak při zpracování pozemkových úprav, tak i při samotném obhospodařování.
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