Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí

Akademický rok: 2017/2018

Název práce: Řešení protierozní ochrany na modelovém projektu komplexní pozemkové úpravy

Student: Bc. Milan Skala

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: OSVČ dříve SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Lze stanovit potencionální nebezpečí výmolové eroze v ČR?
2. Jakým způsobem se změnilo erozní ohrožení po zavedení dotací na pěstování jednotlivých plodin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta